
________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

     

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA PUGLIA 

Ufficio VII - Ambito Territoriale per la Provincia di Taranto 
 

Taranto, protocollo e data in intestazione 

 

 IL DIRIGENTE 

 

VISTO Il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di 

istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTA La legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti; 

VISTA L’O.M. n. 88 del 16.05.2024 recante le procedure di aggiornamento delle 

graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della 

legge 3 maggio 1999, n. 124, e di conferimento delle relative supplenze per il 

personale docente ed educativo; 

VISTE Le GPS della Provincia di Taranto, biennio 2024/2026, pubblicate con decreto prot.  

AOOUSPTA n. 13851 del 09.08.2024; 

VISTO Il proprio provvedimento prot. AOOUSPTA n. 14763 del 20.08.2024, di 

ripubblicazione GPS definitive per la provincia di Taranto valevoli per il biennio 

2024/2025 – 2025/2026 suddivise per grado di scuola; 

LETTO L’art. 7, co. 12, O.M. n. 88/2024, a mente del quale “Gli aspiranti dichiarano nella 

domanda tutti i titoli posseduti di cui chiedono la valutazione, senza produrre alcuna  

certificazione. È fatta eccezione, con necessità di produzione del rispettivo titolo, a 

pena di esclusione, relativamente a: a) titoli di studio conseguiti all’estero; 

VISTA  La domanda prot. m_pi.AOOPOLIS.REGISTRO UFFICIALE.I.11790653.06-06-

2024 presentata dalla candidata Rita Giancipoli, con cui la stessa ha chiesto di 

inserirsi con riserva in I fascia c.d.c. ADSS e I fascia con riserva c.d.c. A046 con 

titolo di specializzazione acquisito all’estero; 

VISTO Il proprio decreto di esclusione prot. AOOUSPTA n. 14429 del 19 agosto 2024, 

con il quale la candidata Giancipoli Rita è stata esclusa dalla I fascia della GPS 

della c.d.c. ADSS e c.d.c. A046, e dalle corrispondenti graduatorie di istituto, valide 

per il biennio 2024/2026, in violazione del citato art. 7, co. 12 O.M. n. 88 del 2024; 

VISTA la nota assunta a prot. AOOUSPTA n. 1476 del 28/01/2025 con cui l’Avv. 

Vincenzo Parato notifica allo scrivente Ufficio, l’Ordinanza Cautelare, Tar Lazio - 

Sez. III^ Bis n. 488/2025 Reg. Prov. Cau. in relazione al procedimento avente n. 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it
http://www.pubblica.istruzione.it/index.sht


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

8995/2024 Reg. Ric., con il quale il TAR nel ricorso promosso da Giancipoli Rita 

per l’annullamento previa sospensione dell'efficacia, dell’O.M. n.88 del 16.5.2024, 

dal titolo: “Procedure di aggiornamento delle graduatorie provinciali e di istituto 

di cui all’articolo 4, commi 6-bis e 6-ter, della legge 3 maggio 1999, n. 124, e di 

conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo” 

relativamente all’art.7 comma 12 nella parte in cui prevede l’esclusione in caso di 

mancata allegazione della documentazione afferente i titoli esteri”, “accoglie 

l’istanza cautelare e rimette il fascicolo alla Sezione competente alla stregua del 

vigente decreto di riparto delle materie”; 

RITENUTO di dover eseguire la suddetta ordinanza cautelare; 

 

DISPONE 

 

In ragione di quanto in premessa, il reinserimento ex nunc, della candidata Giancipoli Rita in I 

fascia con riserva c.d.c. ADSS e I fascia con riserva c.d.c. A046 delle GPS e nelle correlate GI di 

questa Provincia valevoli per il biennio 2024/2026 in ottemperanza all’Ordinanza cautelare di cui in 

premessa. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web di questo Ambito Territoriale con valore 

di notifica ad ogni effetto di legge;  

Sono altresì disponibili e aggiornate le Graduatorie di Istituto che i Dirigenti Scolastici. possono 

utilizzare per le convocazioni relative alle supplenze brevi.  

Il presente provvedimento resta ad ogni modo subordinato all’esito del giudizio di merito che, 

qualora dovesse rilevarsi favorevole all’Amministrazione, comporterà la caducazione del 

provvedimento cautelare, e conseguentemente sarà disposta l’esclusione della candidata ed 

eventualmente la risoluzione di ogni rapporto in essere derivanti dal suddetto provvedimento, 

ricorrendone i presupposti 

Questo Ufficio si riserva l’adozione dei provvedimenti opportuni/necessari, anche in autotutela, 

per eventuali sopravvenienze allo stato non note allo scrivente 

 

Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso giurisdizionale al competente 

T.A.R. entro 60 giorni oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 

                                                                                                          

                                                                                                     IL DIRIGENTE 

                                                                                                             Vito Alfonso 

 

 

Alla candidata Rita Giancipoli 

tramite pubblicazione sul sito  

www.usptaranto.it 

 

 

Al sito Web  

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it


________________________________________________________________________________________________ 

 

U.S.R. per la Puglia – Ufficio VII – Via Lago di Como n. 9 - 74121 TARANTO – C.F. 80024770721 

Sito web: www.usptaranto.it 

Indirizzo PEO usp.ta@istruzione.it – Indirizzo PEC uspta@postacert.istruzione.it 

 

www.usptaranto.it 

 

Ai Dirigenti  

delle Istituzioni Scolastiche secondarie di II grado 

della Provincia di Taranto 

Loro Sedi 

http://www.usptaranto.it/
mailto:uspta@postacert.istruzione.it

		2025-01-28T09:51:42+0000
	ALFONSO VITO


		2025-01-28T11:16:14+0100
	protocollo




